
 

 
 
 
 

 

PORTARIA FMB Nº 030/2017 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB), da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), Professor LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN, no uso das suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atualizar a composição das comissões avaliadoras dos prêmios acadêmicos da FMB-

UFBA, conforme segue: 

 

a) Prêmio Professor Alfredo Thomé de Britto: Prof. JOSÉ TAVARES CARNEIRO 

NETO – Presidente, Prof. WASHINGTON LUÍS CONRADO DOS SANTOS e Profa. 
ÂNGELA PEIXOTO DE MATTOS; 

 

b) Prêmio Professor Raymundo Nina Rodrigues: Prof. JOSÉ TAVARES CARNEIRO 

NETO – Presidente, Prof. PAULO GILVANE LOPES PENA e Profa. SUMAIA 

BOAVENTURA ANDRÉ; 

 

c) Prêmio Professor Juliano Moreira: Prof. PAULO GILVANE LOPES PENA – 

Presidente, Prof. PEDRO HAMILTON GUIMARÃES MACEDO e Prof. LEANDRO 

DOMINGUEZ BARRETTO; 

 

d) Prêmio Professor Jessé Acioly: Profa. MARIA AUXILIADORA SANTOS 

HAANWINCKEL (Instituto de Ciências da Saúde) – Presidente, Profa. ÂNGELA 

MARISA DE AQUINO MIRANDA SCIPPA, Prof. JOSÉ LUIZ MORENO NETO, 

Profa. MILENA BASTOS BRITO e Profa. ANA CLAUDIA COUTO SANTOS DA 

SILVA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal 

da UFBA e deverá ser publicada na homepage da FMB.// 

 

 

Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia, 

08 de setembro de 2017. 

 

 
Prof. LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN 

Diretor 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Medicina da Bahia 

SECRETARIA DA DIRETORIA 
Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 
Tel.: 55 71 3283-5577  |  Fax: 55 71 3283-5567 
www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 


